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. EKSPLORIMI I PARE ARKEOLOGJIK
I SHQIPERISE NGA KIRIAKU I ANKONES

Rilindja Evropiane nxori né pah bukurité e kul-
turés njerézore 1& mbuluara nga errésira e Mesjetés.
Poshts shiresave té mykut shekullor u zbulua njé boté
e madhe, bota e antikitetit.

__ Ashtu si¢c u nxorén nga bibliotekat téré pluhur té
kishave dhe t& manastireve veprat e shkruara né pa-
pirus dhe pergamené ts filozoféve dhe té shkrimtaréve
t& lashtésisé, nga shtresat e tokés u nxorén qindra e
gindra monumente t& bukura prej mermeri, mbishkrime
qé tregonin pér njé zhvillim madh dhe pér njé
nivel t& larté kulture.

Shygipéria, si njé pjesé € réndésishme e késaj treve
t& antikitetit, térhogi edhe ajo vémendjen e mjaft
udhétaréve humanisté, gé erdhén e pané té mahnitur
monumentet e saj % i ik. :

N& vitin 1418 kaloi népér territorin e Ilirisé sé
lashté Kiriaku i Ankonss (1391-1452), antikuar dhe
humanist, pérkrahés i zellshém i njé koalicioni t& gjer
antiosman, déshmitar okular i bisedimeve pér page t&
Adrianopolit (maj-gershor 1444), pér t& cilat ka léné
relacione té hollésishme. ‘



Né tetor t& vitit 1435 ai niset pérséri nga An-
kona, duke i pérshkuar pér heré té dyté kéto brigje,
t€ cilat i kishte vizituar 17 vjet mé parél),

Ai vizitoi Vlorén. Shkoi né& Gramata, gji deti né
anén veriperéndimore té Himarés. Gramata do té thots
«i shkruar». Dhe vértet, népér fagen e malit dallohen
mbishkrime t&é shumta. Detard dhe udhétaré gé nda-
lonin kétu, kur deti ishte i stuhishém, duke pritur
getésimin e tij, gdhendnin né shkémb emrat e tyre,
duke i rrethuar me kuadrate t& rregullta e té pu-
nuara me kujdes dhe mjeshtéri t& posacme, duke
léné késhtu pa kuptuar copéza historie té shkruara.

Ndodhte q& né Gramata ndalonin edhe priftérinj,
9€ né kéta shkémbinj gdhendnin lutje, me ané t& té ci-
lave i kérkonin ndihmé peréndive, pér té pushuar zemé-
rimin e detit. '

Kiriaku i Ankonés, qé erdhi né Gramata, kopjoi
disa nga kéto mbishkrime qé u pérkisnin Dioskurésve?).
Gramatén e vizituan mé voné Leon Hézej dhe Karl
Pagi, t& cilét kané botuar disa nga kéto mbishkrime,
kartvizita prej guri té shkruara né vite t€ ndryshme,
gjithmoné pas nj& stuhie né det. )

Njé¢ mbishkrim i Gramatés bén fjalé pér peran-
dorin e Bizantit Jan Palologun (Johanes Palologos), qé
béri njé udhétim né vitin 1369 nga Konstantinopoli ng
Avinjon t& Francés, te papa Urbani V pér ti kérkuar
ndihma kundér turqve osmané3), . ,

Njé interes t& vecanté Kiriaku i A_nkm}es do t'i
kushtojé Buirintit. Ai erdhi kétu né udhétimin e paré,
ndérsa gjaté udhétimit t& dyté gendroi dy herd ra-

1) Cyriaco d’Ancona, «Inscriptiones sen epigramata graeca
et latina reperta per Illyricum», Roma MDCCXLVII. Le Bas
Wadington. «Voyage archéologique en Gréce en Aszel Mgzeu':.-e»,
Paris 1856, £. XII[-XXI. F. Pall. «Ciriaco d’Ancona e la Crociata
contro i Turchi», «Valenij de Munte», 1937 (Bulletin historique
de I'Académie roumaine) XX, £. 60.

2) Cyriaco d’Ancona, «Inscriptiones...», f. XIX. . '

3) Karl Pac. «Gjendja ekonomike e kulturore e Shqipnis' ng
kohén e kalueme», Tirans 1925, £. 10-11.
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dhazi dhe ndeshi né germadhat e disa konstruksioneve
antike, pa fragmente skulpturore dhe kopjoi tre mbi-
shkrime, njéri prej té ciléve bénte fjalé pér lirimin
e skllavit Gens Pomponio Luperko (Luperco).

Né maj té vitit 1436 Kiriaku i Ankonés gjendet
né qytetin e Durrésit. Al pérshkruan muret e qyte-
tit, flet pér dy porta té kalasé, njéra lindore, tjetra
peréndimore, prané sé cilés kopjoi mbishkrimin <
Sulpicianit, kryeprift, prefekt, q& kryente funksionet
¢ njé duumviri quiquenal (pesévjecar) dhe tribuni.
Kiriaku i Ankonés kopjoi dhe njé mbishkrim tjetér, qé
tani ndodhet né Muzeun Arkeologjik te Beogradit dhe
shkroi pér disa ledhe té fortifikuara, duke shtuar njé
shénim té vlefshém pér statujén e kalorésit.

«Gjithashtu né Durrés né jpontén peréndimore éshté
njé statujé kalorési e derdhur me mjeshtéri».!)

Kiriaku i Ankonés nuk kénaget vetém duke pér-
shkruar qytetin. Ai viziton katér milje larg Durrésit
njé mur t& vjetér, qé nuk &shté gjé tjetér vegse for-
tifikimi i <«Portés» qé e ngatérron me transheté ku
ishte zhvilluar lufta civile né mes té Cezarit dhe té
Pompeit.2) Hézej shprehet pér kété konstatim té Kiri-
akut té Ankonés:

«Duket konfuzioni pak naiv gé e béri até (Kiriakun
e Ankonés, H. U.) té marré pér transheté e Cezarit mjé
mur ledhi.»?)

Mé 15 gershor t& po kétij viti Kiriaku i Ankonés
gjendet né qytetin e Lezhés, ku sheh mure me guré té
médhenj dhe monumente té tjera arkitektonike e
ndértuara me art.s) Mbi njé bllok té madh guri ai kop-
jon gjithashtu edhe mnjé mbishkrim, qé& do ta gjejme

1) Cyriaco d’Ancona «Inscriptiones...»», f. XXIL.
9) Cyriaco d’Ancona, «Inscriptiones...», f. XXI-XXIL

3) Leon Hezey, H. Daumet, «Mission Archeologique de
Macedoine», Paris 1876, f. 355-356.

4) Cyriaco d’Ancona, «Inscriptiones..», f. XX-XXIL



meé voné té botuar edhe nga Hekardi, Muratori dhe
nga L& Bas Vadingtonil). :

Gjithé kété material arkeologjik té mbledhur nga
Shqipéria Kiriaku i Ankonds e pérshkroi né Komen-
taret e tij, origjinalet e t& cilave jané djegur, pérveg
disa fletéve autografe, por ruhen mjaft t& dhéna t&
réndésishme t& kopjuara prej miqve té tij dhe disa
botimeve t& ndryshme.

Me Kiriakun e Ankonés nis i pari eksplorim arke-
ologjik i Shqipérisé (dats qé€ pérputhet njékohésisht me
té parat eksplorime arkeologjike t& Evropés). Q& nga
kjo kohé& z& fill ai interes i madh, gé do té shtohet gja-
t& shekujve pér kéts truall te pasur me monumente
té lashtésisé. Por ndérsa Kiriaku i Ankonés i pérshkroi
kéto vlera nga interesat e njé humanisti, thesarkérkues
dhe arkeologé té mévonshém do t'i thurin interesat e
tyre prej specialistésh dhe falsifikatorésh té historisé
me pikésynime grabitqare dhe skllavéruese ndaj po-
pullit toné. Do té nisé késhtu njé maratoné e gjaté pér
t’i grabitur kétij populli objekte me vlerd t& kul-
turés sé tij, duke ia gjymtuar historing. Por edhe push-
tuesit osmané me zjarr dhe hekur béns njé shkatérrim
té tmerrshém t& monumenteve 1& lashtésisé né Durrés,

Apoloni e gjetké.

1) Hyacinthe Hecquard, «Histoire et description de la Haute
Albanie au Guegarie~, Paris 1863, f. 23. L. A. Muratori, «Novus
thesaurus veterum inscriptionums, 1, Milano, 1738, £. XXVI, 9 Le

Bes Wadington, «Voyage...», nr. 1111, £, 26,

6



PUSHTIMI OSMAN DHE SHKATERRIMI BARBAR
I MONUMENTEVE TE LASHTESISE

Pas vdekjes sé& Skénderbeut bie né doré té push-
tuesve osmané edhe qyteti i Shkodrés (1479). Lufté-
rave shqiptaro-turke pér mbrojtjen e kétij qyteti i
’Fhuri himn Barleti, déshmitar okular i kétyre ngjar-
jeve té& pérgjakshme né veprén e vet «Rrethimi i
Shkodrés». Kétij i pérket edhe mjé vepér madhore,
«Historia e Skénderbeut», vepér qé ka pushtuar she-
kujt, himn i vérteté patriotizmi dhe atdhedashurie. Pe-
na e fugishme e Barletit me tablo mahnitése té jep
pérpjestimet gjigante té luftés dhe heroizmin e vér-
teté t& shgiptaréve pér mbrojtjen e trojeve té veta.
Edhe njé humanist tjetér, Marin Becikemi, e ngre me
forcé zérin e vete dukena pérshkruar tablo rrégethése,
tregon pér trimérité e pashoge t€ bashkatdhetaréve.
Ndérsa piktori i madh i Rilindjes Evropiane Paolo
Kaliari i quajtur «Veroneze», kompozoi dy tablo: njé-
ra paraget rrethimin e Shkodrés, tjetra — mbrojtjen
e Shkodrés, té dyja té mrekullueshme. Me dorén
e vet ai shkroi kéto fjalé: «Shkodra e sulmuar me
té gjitha mjetet e luftés prej turque, pér mnjé kohé
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té gjaté dhe me fuqi i béri ballé duke  qendruar
rreplés,

Pas saj u pushtuan edhe qytetet e tjera té Shqi-
périsé, Durrési (1501), Ulgini (1571) dhe mé paré kishin
réné késhtjella famémadhe e Krujés (1478) dhe ajo e
e Lezhés (po mé& 1478).

Duke mos duruar zgjedhén e té huajit mbi dyqind
mijé shqiptaré (njé masé e madhe popullore) kapér-
cyen detin dhe u vendosén né Kalabri e Sicili. Té
tjeré u vendosén né Venedik dhe Padové, ku midis tyre
do té& bénin emér talente té fugishme t€ Rilindjes
Evropiane. Marin Barleti do t& pérkthehej né té gjitha
gjuhét e Evropés. Marin Becikemi pér dhjeté vjet me
radhé drejtoi shkollén e larté té Raguzés dhe u dér-
gua me misione diplomatike nga Republika e Vene-
dikut né oborret e Napolit dhe té Firences. Leonik
dhe Bartolome Tomeu nga Durrési ishin personali-
tete t&€ larta té kulturés, poeté, filozofé, shkencétaré
t& shquar dhe pérkthyes né zé té Aristotelit dhe té
filozoféve tg tjeré té lashtésisé.

Turgit osmané qytetet e lulézuara té Shqgipérisé
(ku kishte nisur té merrte hov mendimi i pérparuar
i Rilindjes Evropiane) i kthyen né gendra dhe gar-
nizone ushtarake. Qyteti i Shkodrés u shkatérrua.
Ishin shkatérruar edhe Kruja dhe Lezha, ndérsa qyteti i
Durrésit (né kronikat osmane quhej «njé Konstantinopol
i dyté~) nga njézet e pesé mijé banoré qé kishte né
mesin e shekullit té 14-té, duke u radhitur ndér qytetet
mé té médhenj t¢ Evropés e ku dalloheshin zejtaré, gu-
régdhendés, metalurgé, mjeshtér té punimit t€ arit, ar-
gjendit, hekurit, plumbit, bronzit, kallait dhe njé numér
I madh piktorésh dhe muzikantésh, ky qytet kishte né
kéta vjet teatrin e vet t& marionetave, njé kor té madh,
aty kishte dalé gjithashtu njé nga muzikantét mée té
médhenj té Bizantit, Jan Kukuzeli, arriti t& keté vetém
dy mijé banoré, Kalaja madhéshtore me tri radhé mure
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1. Durrési, viti 1571, sipas njé gravure {& atlasit té Kamocios
(Camozios)

rrethuese u reduktua né njé katérkéndésh té thjeshté me
njé perimetér fare té vogél. Pér ndértimin e kétyre
mureve turqve osmané u shérbyen si 1éndé e paré mo-
numentet e shumta antike té qytetit. Edhe sot njé sy
i kujdesshém do té dallojé mjaft fragmente arkitek-
tonike, kolonash, kapitelesh dhe mbishkrimesh té muro-
sura, fragmente té njé ore diellore, t& njé stele té Her-
mesit; té njé pllake té gdhendur me lule, té njé frizi dhe
stele té njé luftétari. (Megjithése gjaté shekujve jané
hequr nga arkeologé dhe grabités profesionisté —me
dhjetéra objekte té tjera me vleré, qé sot gjenden né-
pér muze & huaja).

Po ndodhte si né baladén e lashté, por kétu né
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themelet e ndértimeve té reja béheshin fli monumentet
e vietral).

Evropa né kéta vjet jetonte lulézimin e saj kul-
turor me Rilindjen Evropiane. Monumentet e antikitetit
mbroheshin, shtatoret prej mermeri, mbishkrimet e
lashta mblidheshin dhe studioheshin me kujdes. U kri-
juan késhtu gendrat e para muzeale. Arti i antikitetit
jetonte ripértéritjen e tij. Por ndryshe ndodhte né Shqi-
péri. Pushtuesi i egér osman (né fjalorin e Frang Bar-
dhit ka njé proverb té tillé: «Ku shkel turku nuk mbin
bar» ringjalli Mesjetén.

Ripérséritej ajo qé ishte béré shekuj mé paré nga
luftérat e vazhdueshme né kété «Porté té lindjes dhe té
peréndimit», nga fatkeqésité e natyrés dhe té obskuran-
tizmit fetar.

Me vendosjen zyrtare t& krishtérimit né shekullin
e 5-t¢ té epokés sond, teatrot dhe amfiteatrot u nda-
luan me ligj. (Teodosi II né vitin 435 urdhéroi t& shka-
térroheshin gjithé tempujt pagané). Ato u prishén pér
i pérdorur si gurore pér ndértime té tjera. Ky duhet
té keté gené fati i Odeonit dhe i Teatrit t& Apolonisé aq
shumé t& shkatérruar, atij té Durrésit, Butrintit dhe
Bylisit,

1) Udhétaré té shumté flasin pér kéto monumente t& muro-
1sugra: A. Degrand, «Souvenirs de la Haute Albanie», Paris 1901, f.
79-183:

. “Luftérat e vazhdueshme pér t& pushtuar kélé ports t&
lindjes (Durrésin, H. U.) kané shkatérruar tempujt dhe ndérte-
sat e bukura.. ajo ¢ka mbeti &shté pérdorur vazhdimisht nga
vendésit dhe turgit pér té ndértuar fortifikimet e mé& vond
shi€pité. Cfaré fragmentesh interesante skulpturash mermeri té
stileve dhe epokave té ndryshme mund edhe sot t& shihen duke
kaluar népér muret e késaj kalaje té lashté. N&pér rrugé,
neépér muret e shtépive dhe gjithkund mund t& shikosh provat
e begatisé dhe shkallés sé civilizimit artistik té qytetits,

Justin Godard. «L’Albanie en 1921»:

«Mbérritja nga Shaipéri b&het né Durrés. Ky &shté njs qy-
tet shumé i vjetér, e kaluara e shkélgyer e té cilit duket né

cdp ané. Mbeturina {¢ kolonave dhe mbishkrime gjenden akoma
népér mure,»
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